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KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi hành án 

dân sự trên địa bàn huyện năm 2021, 2022 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2018; 

Thực hiện chương trình giám sát năm 2023, Ban Pháp chế HĐND huyện 

xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 

thi hành án dân sự trên địa bàn huyện năm 2021, 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá tình hình kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về công 

tác thi hành án dân sự. 

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục những hạn chế, tồn tại trong quá 

trình triển khai thực hiện, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự 

trong thời gian tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức hoạt động giám sát thực hiện theo quy định của Luật Hoạt động 

giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm chất lượng, nội dung theo Kế hoạch, 

không làm cản trở hoặc ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

Giám sát việc thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện trong 

02 năm (2021 - 2022). Nội dung cụ thể theo đề cương kèm theo kế hoạch này. 

III. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

ĐOÀN GIÁM SÁT 

1. Đối tƣợng giám sát: Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo. 

2. Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát trực tiếp tại đơn vị. 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian:  Dự kiến cuối tháng 4/2023 (Thời gian cụ thể có thông báo sau). 

- Địa điểm: Chi cục Thi hành án dân sự huyện.  

4. Thành phần giám sát 



- Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- Mời: Đại diện Thường trực HĐND huyện, đại diện lãnh đạo các đơn vị: 

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện, Ban Dân tộc HĐND huyện, Viện kiểm sát 

nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện: 

- Hoàn thiện báo cáo (theo đề cương đính kèm), gửi về Ban Pháp chế 

HĐND huyện trƣớc ngày 12/4/2023; 

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến thực hiện công tác thi hành 

án theo yêu cầu của Đoàn giám sát. 

2. Thành viên Đoàn giám sát: Bố trí thời gian nghiên cứu báo cáo của đơn 

vị được giám sát và tham gia Đoàn giám sát theo kế hoạch. 

3. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát với Thường trực 

HĐND huyện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện (Để báo cáo); 

- Thành viên Đoàn khảo sát, giám sát; 

- Trưởng Ban Chỉ đạo THA dân sự huyện; 
- Các Ban HĐND huyện; 

- Chi cục THA dân sự huyện; 

- Viện kiểm sát nhân dân huyện; 
- Toà án nhân dân huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, BPC. 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huyền 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện 

năm 2021 - 2022 

(Kèm theo Kế hoạch giám sát số: 06/KH-BPC, ngày 21/3/2023  

của Ban Pháp chế HĐND huyện Tuần Giáo) 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình chung 

(Đặc điểm tình hình của đơn vị: Công tác tổ chức nhân sự, tình hình và 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án dân sự. Việc đào tạo, bố trí, 

phân công nhiệm vụ cho chấp hành viên, công chức khác thuộc cơ quan thi hành 

án dân sự thời gian qua và hiện nay, cơ sở vật chất….) 

2.Thuận lợi, khó khăn 

(Công tác tổ chức thực hiện công tác thi hành án dân sự từ năm 2021 đến 2022). 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai và thực hiện 

- Quán triệt, tuyên truyền và triển khai các văn bản cấp trên. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự số 12/VBHN-

VPQH ngày 11/12/2014 của Quốc hội về Luật Thi hành án dân sự: Số hội nghị, 

đối tượng tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, triển khai…; việc quán triệt và 

thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường công tác thi hành án dân sự; Thông tư số 01/2017/TT-BTP ngày 

23/01/2017 của Bộ Tư pháp về quản lý Kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi 

hành án dân sự và các văn bản của tỉnh, huyện. 

- Tham mưu ban hành các văn bản. 

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để tổ chức thực hiện chính 

sách, pháp luật về công tác thi hành án dân sự. Chỉ đạo, phân công trách nhiệm, 

tổ chức triển khai thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các chính sách pháp luật 

về công tác thi hành án. 

2. Việc thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án dân sự  

Công tác tiếp nhận bản án, quyết định của Tòa án ; tiếp nhận, từ chối yêu cầu 

thi hành án, ra Quyết định thi hành án; hoãn THA; tạm đình chỉ, đình chỉ THA; miễn, 

giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước, … (có số 

liệu cụ thể theo từng năm và đánh giá việc thực hiện) 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS 

 1. Kết quả thi hành án dân sự 

 a) Tổng số việc, số tiền phải THA đã thụ lý từ năm 2020 chuyển sang, chia ra: 

 + Số việc, số tiền có điều kiện thi hành; 



 + Số việc, số tiền không có điều kiện thi hành 

 b) Số việc, số tiền phải THA đã thụ lý từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

31/12/2022, chia ra: 

 + Số việc, số tiền có điều kiện thi hành; 

 + Số việc, số tiền không có điều kiện thi hành; 

 c) Số việc, số tiền đã thi hành xong;  

 d) Số việc, số tiền chuyển kỳ sau, chia ra : 

 + Số việc, số tiền có điều kiện thi hành; 

 + Số việc, số tiền không có điều kiện thi hành. 

2. Việc giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo; thực hiện các kiến nghị của 

Viện kiểm sát nhân dân 

- Đánh giá công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thi hành Nghị quyết số 

42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các 

tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện. Công tác quản lý và xử lý tài sản đã kê biên 

để đảm bảo thi hành án. 

- Đánh giá công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các 

ngành, cơ quan hữu quan và chính quyền địa phương trong trong thực hiện công 

tác thi hành án; chuyển giao bản án; việc cấp giấy xác nhận, quyết định cho 

đương sự đã thực hiện xong nghĩa vụ dân sự …  

- Đánh giá tình hình tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự 

cùng cấp. Điển hình một số kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân 

trong thời gian qua.  

- Việc thực hiện các kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân huyện. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Ban Chỉ đạo Thi hành án huyện 

- Các cơ quan tư pháp 

* Lưu ý:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thực tế hoạt động, Chi cục Thi hành án 

dân sự có thể báo cáo bổ sung một số nội dung có liên quan. 

- Trong quá trình giám sát thực tế, Đoàn giám sát có thể yêu cầu cơ quan, 

đơn vị báo cáo thêm một số nội dung khác và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên 

quan để phục vụ nội dung giám sát. 
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